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R e f zła o Monecie papierowey.

^J.rjJ.Lg .T.',1.:̂ !-!!' ..."" gSKŁ'.!,1,. &

Widzieliśmy co ieft prawdziwy 
kredyt,  y że ten kredyt gruntuie 

fig na poczciwości y maiątku obtidwoch 
kontrahentów, a za tym trzeba konie­
cznie aby,gdzie ieft prawdziwy kredyt,  
te  dwie znaydowaiy fię rzeczy* Do u- 
ftanowienia papierowey monety, czyli 
raczey kredytowych kurrencyą maiących 
biletów, trzeba zaraz roztrząſnąć iakie 
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mieć powinny requijita, żeby znalazły 
prawdziwy kredyt. Autor proiektu 
bardzo dobrze mowi: b a ż d y  obywa­
t e l  moglby bydź pewnym, że na ter­
min wyznaczony iego papierowa mo- 
»neta będzie zamieniona za m eta l ,  za  
»ktory  mu ieft zaręczeniem ziemia 
»>przy protekcyi prawa»> Mam honor 
powiedzieć autorowi tego p ro iek tu ,  
że to iuż z dawien dawna byio w Pol- 
ſzcze, to ieft, ten który pożyczał pie­
niędzy na dobra, zaręczeniem mu była 
zawſze ziemia przy protekcyi prawa. 
Zapis czyli dokument, który on praw­
nie wzi§ł w Grodzie, oznaczał zawſze 
ſummę ktorą dał, ale ten billet był ty l­
ko dla niego, & wſzędzie po całym 
kra iu  kurrencyi nie miał. Tak pierwſze 
requiftum  papierowey monety ieft, że­
by miała wſzędzie po całym kraiu kur- 
rencyą, żeby zaś ią miała, trzeba ko­
niecznie, żeby każdy obywatel dał zu­
pełną wiarę, że ten znak tyle ieft ſza- 
cowny, y ty le  ſprawuiący, co metal.
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Jakże ten cud zrobić można, aby Oby­
watel,  który ma taki bilet,  iako za- 
ftaw na pewne dobra, maiący bydź wy­
płacony za lat ſześć, był pewięn-że 
podobny papier tak ieft dobry ,  iak go- 
towe pieniądze, gdy w rzeczy ſamey 
nie widzi, że go prawdziwie za  złoto 
y ſrebro wymieniać może. Możnaby 
zarzucić, inny obywatel weźmie ten bi­
let miafto gotowych pieniędzy: bardzo 
dobrze, ale on fam potrzebuie teraz  
pieniędzy, t rzeba  go za monetę wy­
mieniać. Gdy lię to teraz ftać nie mo­
że , ale tylko w Twoim czafie, łatwo 
widzieć,że ten b ile t  nic innego nie ieft, 
iak tylko zaftaw na dobra mai§cy bydź 
wypłacony w ſwoim czafie, nie tak  
iak moneta, która wſzędzie kurrencyą 
mieć powinna. Ł a tw o  teraz poznać, 
że ten proiekt tak, iak ieft, ieft zupełnie 
niefkuteczny: ale mógłby fię ftać ſku- 
tecznym ku poftanowieniu k redy to -  
wych b ile tów , które wiarę y kurrencyą 
wſzędzie u nas mieć będą, ieżeli obmy­
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ślą gotowe  pieniądze na połowę tych 
biletów poftanowionych) aby ie za mo­
netę wymieniać, gdy tego potrzeba 
bgdzje, można: a gdy ten kredyt raz 
uftanowiony będzie ,  nie trzeba  fię o- 
bawiać, że będą hurmem przychodzić 
na wymienianie tych biletów; y owfzem 
wifkſza część obywatelow handlują­
cych, woleliby raczey mieć podobne 
bilety,  niżeli kruſzce w ſztukach, z 
przyczyn, które Autor wymienia. Więc 
drugie  requiſńum prawdziwego 'kre­
dytu  ieftjżeby miał zupełną wiarę oby­
watela ,  że ten b i ł le t  tak ieft ſzacowny 
y takiey ceny iak kruſzec, czy to z ło ta  
czy ſrebro. Ale żeby temu obywatel  
uwierzył ,  t rzeba  go przekonać do ­
świadczeniem, h to doświadczenie zro­
bić fię nie może, chyba przez rzeczy, 
wifte wypłacenie wartości tych kre­
dytowych biletów, w ten czas iak będą 
oddawane: a to rzetelne wypłacenie nie 
może bydź bez obmyślenia na tofun- 
duſzu gotowych p ien iędzy .
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Zarzucą mi tu ,  że dla zapobieżenia 
niedoftatkowi pieniędzy, ułożono pa­
pierową monetę: y że dla tego ſamego 
niedoftatku pieniędzy, nie można fun- 
duſz  gotowych zabeſpieczyć pieniędzy. 
Na to odpowiadam, że niedoftatek pie­
niędzy nie tak ieft wielki,iak rozum ie­
my, y że r.aczey pochodzi z upadłego 
prawdziwego kredytu, niżeli z  braku  
piniędzy w kraiu,które nie taką maią kur  
rencyą >w kraiu, iakąby mieć powinne; 
a z tąd pochodzi niedoftatek pieniędzy: 
Ci bowiem którzy pieniądze na poży­
czenie maia, wolą ie raczey obrocić  
na budowle, polepfzenie dobr  ſwoich , 
lub  handlu ſw oiego , niżeli  pożyczać 
ſwe pieniądze, gdy o oddaniu ich pew- 
nemi nie będą. A iakźe bydź można pe­
wnym oddania pożyczonych pieniędzy 
prawnie?na dobra  danych,gdy ten k tó ry  
dał pieniądze,mufiałfię prawować,a choć­
by  ju ż pofiadal też ſame dobra  przez 
żołnierfką exekucyą y według wyro­
ków trybunalikichja iednak znowu ieft
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wypędzony przeciwko wfzelkiey ftufz- 
ności od ludzi dziedzica dłużnika? 
T a k  zie przykłady do ſzczęcu reſztę 
kredytu wytępiaią,

Ze me iefleśmy iefzcze w tym Rop­
niu niedoRatku pieniędzy, żebyśmy w 
krotce upaść mieli,iak fobie autor wno- 
f i , ten ieR nayoczewiRſzy dowod, 
że teraz wſzędzie, nie tylko w Rołecz- 
nym mieście Warſzawie buduią, ale 
iuż toż famo y po wiofkach zaczynają. 
Nigdy nie Rawiano tyle Pałaców, Ka­
mienic, domow,.y wfzelkich budowli, 
iak za panowania Nayiaśnieyfzego 
y  miłościwego nafzego K r o c a . Więc 
pieniądze bydź iefzcze muſzą w kraiu, 
gdyż bez gotowych pieniędzy budo* 
wać nie można. Jawna tedy ieR, że nie 
doda tek  pieniędzy nie ieR tak wielki, 
iak autor powiada, ale bardzo ieR wieb 
ki dla tych, ktprzy prawdziwy utracili 
kredyt.

Kto może wątpić; znaiący Polfkę 
y  iey urodzaie, ze iedno Woiewodztwo

n.p.



n» p. Sendomirłkie, mogłoby przyfhw ić  
pieniędzy gotowych, namillion zi: Pol: 
a w tym ubeſpieczyć kredytowe na 
dwa milliony billety na ſwych dobrach, 
g dyby  wſzyftka fzlachta, y  wſzyfcy 
d o b r  dziedzice chcieli fię zgodzić mię­
d zy  ſobą, żeby każdy w miarę d o b r  
ſwoich przytożyi fię do tego, tak żeby 
wſzyſcy dziedzice dobr w całym W oje­
wództwie ręczyli za iednego, h ieden 
za wſzyftkich. Jeb kredytowe bile ty  
znalaz łyby  kredyt wſzędzie: h co ied- 
no Woiewodztwo z ro b ić  może, to  y 
drugie  dokazać potrafi, a na koniec 
mogliby fię wſzyſcy zgodzić , y po- 
wſzechnezabeſpieczenie uczynić, które 
wkrótce prawdziwy kredyt przywróci, 
zaoftrzy dowcip obywatelow, wpro­
wadzi fabryki, pomnoży handel y lud­
ność, ściągnie cudzoziemców prze* 
myślnych, y inne przyniefie pożytki.

Nie myślę naśladować autora pro­
jektu w podaniu proiektu, iak można 
wykonać to ułożenie y znaleść potrze­
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bne zabeſpieczenie: iuż  fig mowifo^ 
^yfzyftko ieft nieużyteczne przed cza- 
ſem. Gdy fi? znaydzie funduſz, iako to 
ieft rzecz,która  bydź może wykonana, 
nie trudno będzie znaleść mieyfce na 
jego zioienie, y oddanie go rozrządzę* 
n iu  uczciwych,# nie zadłużonych dz ie ­
dziców.

O przywróceniu prawdziwego kre­
dytu w  Poljscze, innego czaju mówić ſię 

będzie.


